



2020年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年5月12日

上場会社名 光ビジネスフォーム株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3948 URL <http://www.hikaribf.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本 康宏
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 大宮 健 (TEL) 03(3348)1435
 四半期報告書提出予定日 2020年5月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第1四半期の業績 (2020年1月1日~2020年3月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	1,695	2.7	57	—	55	—	23	—
2019年12月期第1四半期	1,651	△5.1	0	△99.8	△3	—	△5	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	4.08	—
2019年12月期第1四半期	△0.94	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第1四半期	9,106	6,757	74.2
2019年12月期	9,574	7,011	73.2

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 6,757百万円 2019年12月期 7,011百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	—	—	—	23.00	23.00
2020年12月期	—	—	—	—	—
2020年12月期(予想)	—	—	—	18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年12月期の業績予想 (2020年1月1日~2020年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,800	2.4	215	7.7	215	3.9	140	0.0	24 21
通期	7,200	△2.8	250	△40.0	250	△41.0	160	△45.8	27 67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期1Q	5,815,294株	2019年12月期	5,815,294株
② 期末自己株式数	2020年12月期1Q	33,266株	2019年12月期	33,266株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期1Q	5,782,028株	2019年12月期1Q	5,782,028株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5
3. その他	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、中国武漢市から発生した新型コロナウイルスの感染が、日本にも波及し、経済活動を停滞させることとなりました。また、新型コロナウイルスの感染は世界的にも拡大し、世界経済に与える影響は大きく、先行き不透明な状況となっております。

フォーム印刷業界におきましては、ビジネス・スタイルのペーパーレスに一段と拍車がかかり、ビジネスフォームの減少スピードも更に速まってきました。また、価格競争や人件費の上昇などもあり、厳しい経営環境が続いております。

このような情勢の中、公的機関の案件の取り込みや人手不足や業態改革に伴うアウトソーシングの動きを、ビジネスチャンスと捉えて活動し、紙による通知物と紙に代わるものとの一括受注を図ってまいりました。この結果、売上高1,695百万円(前年同四半期比2.7%増)、営業利益57百万円(前年同四半期比88494.7%増)、経常利益55百万円(前年同四半期は経常損失3百万円)、四半期純利益23百万円(前年同四半期は四半期純損失5百万円)となりました。

また、売上状況につきましては、ビジネスフォーム632百万円(前年同四半期比1.4%減)、一般帳票類352百万円(前年同四半期比0.9%減)、データプリント及び関連加工636百万円(前年同四半期比10.8%増)、サプライ商品73百万円(前年同四半期比7.2%減)となっております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べて468百万円減少し、9,106百万円となりました。資産の部においては、流動資産が201百万円減少し2,784百万円、固定資産が267百万円減少し6,321百万円となりました。また、負債の部においては、流動負債が82百万円減少し1,512百万円、固定負債が132百万円減少し836百万円となりました。この結果、純資産の部においては、253百万円減少し6,757百万円となり、自己資本比率が74.2%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年2月7日に公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、変更はありません。

なお、現時点での新型コロナウイルスによる業績への影響はありませんが、業績に大きな影響が及ぶ場合にはお知らせいたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,641,583	1,435,929
受取手形及び売掛金	943,124	931,355
製品	176,859	172,961
仕掛品	10,417	21,664
原材料	36,486	38,626
その他	177,764	184,332
流動資産合計	2,986,235	2,784,869
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,208,494	1,193,666
機械及び装置(純額)	100,494	94,838
土地	2,507,281	2,507,281
その他(純額)	731,819	679,736
有形固定資産合計	4,548,089	4,475,523
無形固定資産		
投資その他の資産	54,877	57,495
投資有価証券	1,177,266	966,379
その他	810,195	823,769
貸倒引当金	△1,860	△1,850
投資その他の資産合計	1,985,601	1,788,297
固定資産合計	6,588,568	6,321,316
資産合計	9,574,804	9,106,186
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	799,903	834,051
未払法人税等	137,389	44,626
引当金	55,325	114,680
その他	602,150	518,825
流動負債合計	1,594,769	1,512,184
固定負債		
役員退職慰労引当金	224,000	228,350
資産除去債務	27,243	27,384
その他	716,996	580,317
固定負債合計	968,240	836,052
負債合計	2,563,009	2,348,236
純資産の部		
株主資本		
資本金	798,288	798,288
資本剰余金	600,052	600,052
利益剰余金	5,423,335	5,313,950
自己株式	△20,862	△20,862
株主資本合計	6,800,814	6,691,428
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	210,980	66,520
評価・換算差額等合計	210,980	66,520
純資産合計	7,011,795	6,757,949
負債純資産合計	9,574,804	9,106,186

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
売上高	1,651,093	1,695,585
売上原価	1,330,227	1,306,606
売上総利益	320,865	388,979
販売費及び一般管理費	320,800	331,049
営業利益	65	57,930
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	1,018	649
受取保険金	23	1
受取賃貸料	993	993
雑収入	906	1,163
営業外収益合計	2,945	2,811
営業外費用		
支払利息	5,103	4,656
保険解約損	331	—
固定資産除却損	0	—
雑損失	820	829
営業外費用合計	6,255	5,485
経常利益又は経常損失(△)	△3,245	55,256
特別利益		
投資有価証券売却益	18,577	444
特別利益合計	18,577	444
特別損失		
固定資産除却損	86	—
投資有価証券売却損	3	—
投資有価証券評価損	12,990	15,430
特別損失合計	13,079	15,430
税引前四半期純利益	2,252	40,270
法人税、住民税及び事業税	23,148	36,490
法人税等調整額	△15,448	△19,820
法人税等合計	7,699	16,670
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△5,447	23,600

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、印刷関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. その他

(公正取引委員会による立ち入り検査について)

当社は、2019年10月8日に日本年金機構が発注する帳票の作成及び発送準備業務に関して、独占禁止法違反の疑いがあるとして、公正取引委員会の立ち入り検査を受けました。当社といたしましては、公正取引委員会による検査に全面的に協力してまいります。